REQUERIMENTO Nº DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer que seja convidado o Senhor Doutor
Henrique de Campos Meirelles, Presidente
do Banco Central do Brasil, para debater
sobre a questão dos "spreads" bancários e
as taxas de juros associados à
independência do Banco Central do Brasil.

                 Senhor Presidente,

   Requer, nos termos regimentais, ouvidos os ilustres
parlamentares desta Comissão, seja convidado o senhor Henrique de Campos
Meirelles, Presidente do Banco Central do Brasil, para debater sobre a questão
dos “spreads” bancários e as taxas de juros associados às propostas de
independência do Banco Central do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

   A discussão sobre as Propostas de Emenda Constitucional
53/1999, de autoria do ex-Senador José Serra, e PEC 10/2003, esta de lavra do
nobre parlamentar e relator da Comissão Especial de Reforma Tributária
Deputado Virgílio Guimarães, está ganhando corpo em todo o Brasil e
necessitamos conhecer o posicionamento experiente e abalizado do Presidente do
Banco Central do Brasil, Doutor Henrique de Campos Meirelles, esclarecendo
pontos convergentes e divergentes entre as Propostas de Emenda Constitucional,
além de subsidiar à Subcomissão  Especial de “spreads” bancários e das taxas de
juros.

        Sala da Comissão, em 27 de março de 2003

Deputado LUIZ CARLOS HAULY - (PSDB - PR)